连妇保〔2011〕34号
关于市妇幼保健院西门南侧

建设活动板房的情况汇报

市卫生局:

7月16日上午，新东街道办事处在我院西门南侧（新浦区兴隆路）搭建彩钢板活动板房，总计18间，约220平方米左右。该建筑不仅占用了该路段绿化带和人行道，同时对我院医疗、消防安全造成极大隐患，也将影响省厅对平安医院检查评审的结果，影响到我市平安医院创建工作整体水平。现将建设该活动板房不妥之处汇报如下：

一、被占土地性质和用途
该活动板房建设地点土地性质为医疗待征地，主要用于绿化、人行、交通使用，不管从土地性质还是从土地用途上分析，该土地不适合建设该活动板房。

二、有关法律规定
1、《中华人民共和国建筑法》第七条指出：建筑工程开工前，建设单位应当按照国家有关规定向工程所在地县级以上人民政府建设行政主管部门申请领取施工许可证；第八条指出：申请领取施工许可证，必须办理该建筑工程用地批准手续和规划许可证。
2、《国家氧气站设计规范》3.0.1明确指出，民用建筑与氧气站防火间距不低于25米，而该活动板房与我院氧气站不到1米之隔。
3、《国家标准建筑设计防火规范》5.2.1明确指出，民用建筑与单独建造的终端变电所，其防火间距不低于12米，而该活动板房与我院变电所不到1米之隔。

三、造成安全隐患

首先，该活动板房仅距我院重点消防部位10KV变电所（该所规划设计柴油发电机）、氧气站、贵重药品库不足1米，而该活动板房建筑材料属于易燃物（内部为泡沫板），一旦发生火灾，直接殃及10KV变电所、氧气库、贵重药品库安全，引发变电所变压器、氧气库爆炸，极易造成医院火灾，直接危害住院患者（我院患者多为妇女和婴幼儿，均为弱势群体）生命财产安全。
其次，如果该活动板房投入使用，由于该活动板房占用了人行道、绿化用地，本来机动车道就比较窄，导致行人占用机动车道，造成交通堵塞，我院转运病人的绿色通道就得不到保证。同时该活动板房占用了我院的防火间距和消防通道，一旦发生消防事故，后果不堪设想。
第三，该活动板房主要用于商业运作，早晚为营运高峰期，噪音较大，并造成空气污染，而这一时间段又恰好是我院孕产妇、儿童休息时间，噪音与空气污染将极大影响我院患者病情的康复。
四、我院合法权益得不到保障
《中华人民共和国物权法》第九十一条规定：不动产权利人挖掘土地、建造建筑物、铺设管线以及安装设备等，不得危及相邻不动产的安全，而新东街道办事处在我与我院仅一墙之隔的公共土地建设该活动板房已对我院的安全构成了重大威胁。市政府颁布的相关精神明确指出:建设活动板房必须选择合适的地点，在没有矛盾的前提下再进行施工。根据以上相关精神，“假定”新东街道办事处作为所占土地的权利人，在施工前也应事先征求我院意见，但事实上并未如此。建设期间我院曾多次与建设方沟通，告知其建设该活动板房的各种安全隐患，希望建设方从维护医疗安全大局考虑停建，但建设方对我院的意见置之不理，根本没有处理矛盾的意向。7月19日下午6:00,我院职工自发到施工现场与建设方交涉，建设方态度强硬并与我院职工发生肢体冲突，导致矛盾升级。建设方以上行为不仅违背了市政府颁布的相关精神，同时也侵犯了我院的合法权益。通过我院与上级政府部门协调，7月20日下午建设方才停止施工。
五、结论

综上所述，该活动板房是在不合适地点建设的不合适建筑，同时侵害了我院的合法权益，构成了严重的安全隐患。

六、建议
为了确保我院安全生产，确保我院顺利通过省平安医院验收，根据有关法律及市政府颁布的相关精神，我院经党委会研究，建议：该地点不适合建设活动板房，恳请市卫生局协调政府相关部门出面干预，以期尽快拆除该活动板房，共同打造健康、和谐、有序的公共卫生环境。
   二0一一年七月二十一日

主题词：建设  活动板房  情况汇报
连云港市妇幼保健院办公室         2011年7月21日印发

                                           共印15份
PAGE
1